Р Е Ш Е Н И Е

по жалобе № 7-04-18.1/14

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 5 февраля 2014 года.

В полном объеме решение изготовлено 7 февраля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов, иных способов закупок и порядка заключения
договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председатель
Комиссии:

- Козлова А.А. – руководитель Челябинского УФАС России;

Члены
Комиссии

- Расторгуева Ю.М. – начальник отдела антимонопольного контроля
Челябинского УФАС России;

- Копылов С.А. – ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля Челябинского УФАС России,

рассмотрев жалобу № 7-04-18.1/14 ООО «Южный» на действия (бездействие) МУП
«Челябинский автобусный транспорт», в присутствии:

представителя МУП «Челябинский автобусный транспорт»,

УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступила жалоба ООО «Южный» (вх. от 29.01.2014 №
1100) на действия МУП «Челябинский автобусный транспорт», выразившиеся в
неразмещении извещений №№ 150114/1736336/01, 301213/1736336/01,
220114/1736336/01, 240114/1736336/01 о проведении открытых аукционов на сайте
государственных закупок.

Комиссия Челябинского УФАС России, проанализировав представленные
документы, установила следующее.

На основании Распоряжения Первого заместителя Главы Администрации г.
Челябинска от 09.12.2013 № 7567-к, Приказа КУиЗО г. Челябинска от 23.12.2013 №
1462, Распоряжения Первого заместителя Главы Администрации г. Челябинска от
26.12.2013 № 8135-к, Распоряжения первого заместителя Главы Администрации г.
Челябинска от 26.12.2013 № 8137-к МУП «Челябинский автобусный транспорт»
разместило документацию о проведении открытых аукционов (извещения №№
150114/1736336/01, 301213/1736336/01, 220114/1736336/01, 240114/1736336/01) по

продаже недвижимого имущества в сети Интернет, а именно, на официальном
сайте торгов www.torgi.gov.ru, а также на сайтах www.cheladmin.ru и
www.chelavtotrans.ru.

На заседании Комиссии Челябинского УФАС России представители ООО
«Южный» не присутствовали. Пояснений относительно наличия иных нарушений
процедуры проведения торгов не представлено.

Представитель МУП «Челябинский автобусный транспорт» на заседании Комиссии
пояснил, что документация о проведении открытых аукционов (извещения №№
150114/1736336/01, 301213/1736336/01, 220114/1736336/01, 240114/1736336/01) по
продаже недвижимого имущества размещена в сети Интернет, а именно, на
официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru, а также на сайтах www.cheladmin.ru и
www.chelavtotrans.ru.

Изучив материалы дела, заслушав пояснения сторон, Комиссия Челябинского
УФАС России пришла к выводу об отсутствии в действиях МУП «Челябинский
автобусный транспорт» нарушений действующего законодательства при
проведении открытых аукционов (извещения №№ 150114/1736336/01,
301213/1736336/01, 220114/1736336/01, 240114/1736336/01) по следующим
основаниям.

С 1 января 2011 года информация о проведении конкурсов или аукционов на право
заключения договоров, указанных в частях 1 и 3 статьи 17.1 Закона о защите
конкуренции, размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации (часть 5 статьи 17.1 Закона о защите
конкуренции).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
10.09.2012 № 909 «Об определении официального сайта Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «интернет» для размещения
информации о проведении торгов и внесении изменений в некоторые акты
правительства Российской Федерации» таким сайтом является сайт
www.torgi.gov.ru.

В материалах жалобы имеются доказательства того, что МУП «Челябинский
автобусный транспорт» в соответствии с действующим законодательством
разместило извещения №№ 150114/1736336/01, 301213/1736336/01,
220114/1736336/01, 240114/1736336/01 о проведении открытых аукционов в
электронной форме по продаже недвижимого имущества в сети Интернет, а
именно, на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru.

Дополнительно МУП «Челябинский автобусный транспорт» разместило
аналогичную информацию на сайтах www.cheladmin.ru и www.chelavtotrans.ru.

При таких обстоятельствах жалоба ООО «Южный» на действия МУП «Челябинский
автобусный транспорт», выразившиеся в неразмещении извещений №№
150114/1736336/01, 301213/1736336/01, 220114/1736336/01, 240114/1736336/01 о
проведении открытых аукционов на сайте государственных закупок, не подлежит
удовлетворению и является необоснованной.

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.torgi.gov.ru/

Дополнительно Челябинское УФАС России сообщает, что обращение ООО
«Южный» в части оценки действий органов местного самоуправления по изданию
Распоряжения Первого заместителя Главы Администрации г. Челябинска от
09.12.2013 № 7567-к, Приказа КУиЗо г. Челябинска от 23.12.2013 № 1462,
Распоряжения Первого заместителя Главы Администрации г. Челябинска от
26.12.2013 № 8135-к, Распоряжения первого заместителя Главы Администрации г.
Челябинска от 26.12.2013 № 8137-к к процедурам организации, проведения торгов и
заключения договоров по результатам торгов не относится, а, следовательно,
обращение в данной части не может быть рассмотрено антимонопольным органом
в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Южный» на действия МУП «Челябинский автобусный
транспорт», выразившиеся в неразмещении извещений №№ 150114/1736336/01,
301213/1736336/01, 220114/1736336/01, 240114/1736336/01 о проведении открытых
аукционов на сайте государственных закупок, необоснованной.

Председатель Комиссии

А.А. Козлова

Члены Комиссии

Ю.М. Расторгуева

С.А. Копылов

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.